
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 109/09 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando:

a Resolução nº 067/09 CIB/RS, que define estratégias de apoio da 
Secretaria de Estado da Saúde às ações e serviços municipais de saúde durante o 
Programa Inverno Gaúcho de 2009;

a assinatura dos Termos Municipais de Adesão ao Inverno Gaúcho 
2009, dos municípios da 1ª,2ª, 5ª, 6ª, 8ª, 11ª, 12ª, 13ª, 14ª, 16ª, 17ª e 19ª 
CRS.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a habilitação dos municípios relacionados no 
Anexo, realizada pelos COGEREs da 1ª,2ª, 5ª, 6ª, 8ª, 11ª, 12ª, 13ª, 14ª, 16ª, 
17ª e 19ª Coordenadorias  Regionais de Saúde,  para recebimento do incentivo 
financeiro  referente  ao  INVERNO  GAÚCHO  2009,  por  haverem  cumprido  o 
estabelecido na Resolução nº 67/09 – CIB/RS.

Art.  2º -  Esta  Resolução  entrará  em  vigor  a  partir  de  sua 
publicação.

Porto Alegre, 30 de junho de 2009.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS – Adjunta



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 109/09 - CIB/RS

MUNICÍPIO CRS

MODALIDADE

A B C
TOTAL

Valor UBS Valor UBS
Aumento 

10%
UBS PARCELA GERAL

Água Santa 6      1 0,00 0,00
Alecrim 14 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Alpeste 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Alvorada 1   4.000,00 2  2 4.000,00 12.000,00
Ametista do Sul 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Arroio dos Ratos 2 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Barra do Guarita 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Barra do Ribeiro 2      1 0,00 0,00
Bossoroca 12      1 0,00 0,00
Caçapava do Sul 8 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Caibaté 12   2.000,00 1   2.000,00 6.000,00
Caiçara 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Campo Bom 1 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Canoas 1   8.000,00 4   8.000,00 24.000,00
Carazinho 6      1 0,00 0,00
Catuípe 17      1 0,00 0,00

Caxias do Sul 5   10.000,00 5  1
10.000,0

0 30.000,00
Cerro Branco 8 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Cerro Largo 12 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Ciríaco 6      1 0,00 0,00
Cotiporã 5 3.000,00 1 2.000,00 1   5.000,00 15.000,00
Crissiumal 17 3.000,00 1    1 3.000,00 9.000,00
Cristal do Sul 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Cruzeiro do Sul 16 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Derrubadas 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Dezesseis de 
Novembro 12   2.000,00 1   2.000,00 6.000,00
Dois Irmãos 1   2.000,00 1  1 2.000,00 6.000,00
Dom Feliciano 2   2.000,00 1   2.000,00 6.000,00
Eldorado do Sul 2   2.000,00 1   2.000,00 6.000,00
Encantado 16      1 0,00 0,00
Encruzilhada do Sul 8 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Entre-Ijuis 12 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Ernestina 6 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Erval Seco 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Esperança do Sul 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Estância Velha 1 6.000,00 2     6.000,00 18.000,00
Esteio 1 9.000,00 3     9.000,00 27.000,00
Estrela 16 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Eugênio de Castro 12 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Fagundes Varela 5   2.000,00 1   2.000,00 6.000,00
Frederico 
Westphalen 19 6.000,00 2     6.000,00 18.000,00
Garruchos 12 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
General  Câmara 2   2.000,00 1   2.000,00 6.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

MUNICÍPIO CRS

MODALIDADE

A B C
TOTAL

Valor UBS Valor UBS
Aumento 

10%
UBS PARCELA GERAL

Água Santa 6      1 0,00 0,00
Alecrim 14 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Gentil 6      1 0,00 0,00
Giruá 14 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Glorinha 1 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Gramado Xavier 13 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Harmonia 2 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Humaitá 17 3.000,00 1    1 3.000,00 9.000,00
Ibarama 8 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Igrejinha 2 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Ijui 17 6.000,00 2    2 6.000,00 18.000,00
Inhacorá 17 3.000,00 1    1 3.000,00 9.000,00
Iraí 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Itacurubi 12 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Itatiba do Sul 11 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Jaquirana 5 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Jóia 17   2.000,00 1  1 2.000,00 6.000,00
Liberato Salzano 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Lindolfo Collor 1   2.000,00 1   2.000,00 6.000,00
Marau 6 3.000,00 1    3.000,00 9.000,00
Mariano Moro 11 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Mato Leitão 13 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Mato Queimado 12 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Maximiliano de 
Almeida 6 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Minas do Leão 2 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Morro Reuter 1   2.000,00 1   2.000,00 6.000,00
Nonoai 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Nova Alvorada 6   2.000,00 1   2.000,00 6.000,00
Nova Hartz 1   2.000,00 1  1 2.000,00 6.000,00
Nova Ramada 17 3.000,00 1    1 3.000,00 9.000,00
Nova Santa Rita 1      1 0,00 0,00
Novo Cabrais 8      1 0,00 0,00

Novo Hamburgo 1 15.000,00 5     
15.000,0

0 45.000,00
Novo Tiradentes 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Palmitinho 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Panambi 17 3.000,00 1   1 3.000,00 9.000,00
Pântano Grande 13 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Passo do Sobrado 13 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Passo Fundo 6 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Pinheirinho do Vale 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Pirapó 12   2.000,00 1   2.000,00 6.000,00
Planalto 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00

Porto Alegre 1 12.000,00 4 8.000,00 4   
20.000,0

0 60.000,00
Porto Xavier 12 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Presidente Lucena 1      1 0,00 0,00
Rio dos Indios 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Rio Pardo 13 3.000,00 1    1 3.000,00 9.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

MUNICÍPIO CRS

MODALIDADE

A B C
TOTAL

Valor UBS Valor UBS
Aumento 

10%
UBS PARCELA GERAL

Água Santa 6      1 0,00 0,00
Alecrim 14 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Rodeio Bonito 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Rolador 12      1 0,00 0,00
Santa Cruz do Sul 13 6.000,00 2 2.000,00 1   8.000,00 24.000,00
Santa Maria do 
Herval 1   2.000,00 1  1 2.000,00 6.000,00
Santo Ângelo 12 9.000,00 3     9.000,00 27.000,00
Santo Ântonio das 
Missões 12   2.000,00 1   2.000,00 6.000,00
Santo Expedito do 
Sul 6 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
São Borja 12 9.000,00 3     9.000,00 27.000,00
São Domingos do 
Sul 6   2.000,00 1   2.000,00 6.000,00
São Jorge 5 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
São Luiz Gonzaga 12 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
São Miguél das 
Missões 12 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
São Nicolau 12   2.000,00 1   2.000,00 6.000,00
São Pedro do Butiá 12 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Sapiranga 1 6.000,00 2 2.000,00 1   8.000,00 24.000,00
Seberi 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Segredo 8 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Sete de Setembro 12      1 0,00 0,00
Sininbu 13 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Sobradinho 8 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Tapejara 6      1 0,00 0,00
Tapera 6      1 0,00 0,00
Tapes 2   2.000,00 1   2.000,00 6.000,00
Taquara 2 9.000,00 3     9.000,00 27.000,00
Taquari 16 6.000,00 2     6.000,00 18.000,00
Taquaruçu do Sul 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Tenente Portela 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Tiradentes do Sul 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Três Passos 19   2.000,00 1   2.000,00 6.000,00
Tupandi 2   2.000,00 1   2.000,00 6.000,00
Ubiretama 12   2.000,00 1   2.000,00 6.000,00
Venâncio Aires 13 9.000,00 3     9.000,00 27.000,00
Vera Cruz 13   2.000,00 1   2.000,00 6.000,00
Viamão 1 6.000,00 2     6.000,00 18.000,00
Vicente Dutra 19      1 0,00 0,00
Vila Maria 6      1 0,00 0,00
Vista Alegre 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Vista Gaúcha 19 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00
Vitória das Missões 12 3.000,00 1     3.000,00 9.000,00


